
COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE N.  12  DEL 04-05-2023

Oggetto:
NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO DELLANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI 
APPALTANTI (AUSA).

Il Sindaco

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:
 il d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
 il d.lgs. 30/03/2001, n. 165;
 il d.lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del d.lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del 
procedimento  Guzzo Angela, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto

Il Sindaco
F.to On. Dott.ssa La Rocca Margherita



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE SINDACALE
N. 12 del 04-05-2023

Oggetto:
NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO DELLANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI 
APPALTANTI (AUSA).

Il Responsabile del Procedimento

VISTO l'art. 33 ter, comma 1 del decreto Legge n. 179/2012, che prevede l'istituzione 
dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti presso l'Autorità, nell'ambito della Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 
VISTO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33 - ter, comma l, di 
iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti adottati 
e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;
VISTO l'art. 33 - ter, comma 2, del citato decreto legge che demanda all'Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti pubblici di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 
dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 
VISTO il Comunicato del Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013,  pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 25 maggio 2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 
2013 e comunque entro il 31.12.2013, dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento 
amministrativo sotteso all’applicazione dell'art. 33- ter del decreto legge 179/2012, il nominativo 
del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o 
compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni;
VISTA la successiva comunicazione del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013, con la quale 
vengono fomite le indicazioni operative ed  aggiornamento dell’Anagrafe per la stazione Appaltante 
(RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) con le modalità ivi indicate;
PRESO ATTO che: 

         •  ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato alla verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la stazione Appaltante 
(RASA); 

•   la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta                    
dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche; 



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

•    il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa  come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore; 

CONSIDERATA   la     necessità    di     uniformare     modalità    operative    e    di      
funzionamento 
dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti  a  quelle degli altri servizi AVCP; 
VISTA  la nota del segretario generale prot n. 4709 del 3.5.2023 con la quale ritiene idonea 
all’incarico in oggetto l’Ing. Rosa Letizia Sanzone cat. EQ che già in passato ha ricoperto tale 
incarico;
VISTA la determinazione sindacale n. 9 del 3.4.2023 con la quale viene conferito, ai sensi dell’art. 
110 comma 1 del D.L.vo  267/2000, ’incarico, ai sensi dell’art 110 del TUEL, di categ D- Area dei 
Funzionari e dell’Elevata qualificazione, per il III Settore “Lavori Pubblici – Tutela Ambientale – 
Urbanistica – Suap – Sue – Patrimonio – Servizi Turistici – Culturali – Sport – Spettacolo” all’ Ing. 
Rosa Letizia Maria Sanzone per il periodo di anni 3, eventualmente prorogabile sino alla scadenza 
del mandato del Sindaco,  con contratto a tempo pieno e determinato   (36 ore settimanali); 
CONSIDERATA la necessità   di   procedere   alla   nomina   del   responsabile   dell'Anagrafe  per  
la 
Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'anagrafe unica 
delle stazioni appaltanti (AUSA), proponendo, all'uopo, di incaricare l’Ing. Sanzone Rosa Letizia 
Maria, Cat. EQ, in servizio presso questo Comune a tempo pieno e determinato, con le funzioni di 
Dirigente del III Settore "“Lavori Pubblici – Tutela Ambientale – Urbanistica – Suap – Sue – 
Patrimonio – Servizi Turistici – Culturali – Sport – Spettacolo”;
RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile 
comunale RASA sia di competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute sia nel 
decreto legislativo 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
sia nel vigente Statuto Comunale;  
POSTO, quindi, che con il presente provvedimento si intende nominare il suindicato responsabile 
RASA (ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.) il quale dovrà provvedere all'iniziale verifica 
o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere delle 
iscrizioni nella suindicata AUSA, secondo i comunicati del Presidente AVCP del 16.05.2013 e 
28.10.2013; 
DATTO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il 
presente provvedimento non prevede impegno di spesa;
VISTO il vigente OREL:
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono integralmente richiamate:

DI NOMINARE, l’Ing. Sanzone Rosa Letizia Maria, Cat. EQ, in servizio presso questo Comune a 
tempo pieno e determinato, con le funzioni di Dirigente del III Settore "Lavori Pubblici – Tutela 
Ambientale – Urbanistica – Suap – Sue – Patrimonio – Servizi Turistici – Culturali – Sport – 
Spettacolo”, quale responsabile RASA  (ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.) il quale 
dovrà provvedere all'iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella AUSA, secondo i citati comunicati del 
Presidente AVCP del 16.05.2013 e 28.10.2013 ed ai sensi delle vigenti norme in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio 
Comunale in quanto per il succitato RASA non è previsto alcun compenso economico, essendo 
ricompreso nell'attività ordinaria dello stesso;
DI COMUNICARE il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione ed agli uffici comunali competenti in materia che, nell'ambito delle 
rispettive competenze, sono tenuti ad assicurare le attività necessarie per gli adempimenti previsti 
dall'AUSA 
.DI PUBBLICARE la presente Determinazione Sindacale, nella sezione dedicata di 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. l0, comma 8, lett. d) del  D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. 

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Guzzo Angela

Parere del responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime Parere Favorevole

Lì 04-05-2023 Il Responsabile
F.to Dott. Maggio Livio Elia



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo 

comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Maggio Livio Elia

Firmato Digitalmente

Montevago, lì           


